
R O M A N I A                                                                     
JUDEȚUL CLUJ   
CONSILIUL LOCAL HUEDIN 
                          H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea concesionării bunurilor care alcătuiesc sistemul de alimentare cu apă/canalizare, aflate 
în anexa 1 Hotărârea Consiliului Local nr. 60/29 04 2020, proprietatea Orașului  Huedin,  judetul Cluj, 
către Compania de Apă Someș S.A. 
 
             Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 29.05.2020. 

Având în vedere prevederile Contractului  de delegare a gestiunii serviciului  de alimentare cu apă 

și canalizare semnat între Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic 

Someș-Tisa, a cărui membru este Orașul Huedin și  Compania de Apă Someș S.A ; 
Ținând seama de referatul nr. 3952/22.05.2020 înaintat de ing. Oros Iuliu din cadrul  UAT oras 

Huedin, prin care propune aprobarea concesionarii elementelor de infrastructură publică, Extindere rețea 

canalizare pluvială str. Tăbăcarilor, Extindere rețea canalizare pluvială str. Molidului și Extindere rețea 

canalizare pluvială str. A. Iancu, lucrări realizate în anul 2019 şi înscrise în Inventarul bunurilor apartinînd 

domeniului public al oraşului Huedin, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 60/29 04 2020.  
  Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 3953/22.05.2020 înaintat de primar și avizat de 

comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism la ședința din data de 25.05.2020.                            
 In baza prevederilor art 10 și art. 30 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, ale art. 17 , art. 18 alin 2 , articolele 21-24 si art 41 alin 1 din  Legea  nr. 241/2006 privind 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, privind regimul contractelor de concesiune de bunuri 
proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul art.129, alin. 2 lit. d si alin 7 lit. n, art. 139 alin 1,  196 (1) litera a, art. 315 din  OUG 

57/2019 privind Codul administrativ, 

             H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1.Se aprobă concesionarea bunurilor care alcătuiesc sistemul de alimentare cu apă/ canalizare, 

aflate în anexa 1 H.C.L 60/29 04 2020,  proprietatea Orașului  Huedin judetul Cluj, către Compania de 

Apă Someș S.A. 

Art. 2 Se împuternicește Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul 

Hidrografic Someș-Tisa, prin reprezentantul său legal să semneze în numele și pentru Orașul Huedin, 

județul Cluj, actul adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu 

apă/canalizare, încheiat cu Compania de Apă Someș S.A., care va avea ca obiect bunurile prevăzute în 

anexa 1, parte integrantă a Hotarârii Consiliului Local nr.  60/29 04 2020.  

Art. 3  Durata concesiunii acestor bunuri  către Compania de Apă Someș S.A este pe durata 

existenței Contractului  de delegare a gestiunii serviciului  de alimentare cu apă/canalizare, semnat între 

Asociatia  Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa, al cărei 

membru este Orașul Huedin, judetul Cluj și  Compania de Apă Somes S.A.  

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului Huedin, 

Judetul Cluj și Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș -  

Tisa. 

Nr.71/29.05.2020      Consilieri total:   15 
        Consilieri prezenţi:              13  
        Consilieri absenti    2 
        Votat pentru:   13 
 
Preşedinte de şedinţă,                  Contrasemnează, Secretar General UAT, 
Cozea Marinela                                     Cozea Dan 


	R O M A N I A
	JUDEȚUL CLUJ
	CONSILIUL LOCAL HUEDIN
	H O T Ă R Â R E
	Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 29.05.2020.

